

Per la liquidazione del SAL 1 bis per rincarare materiali ai sensi dell'art.26 del d.lgs. n. 50/2022 e ss.mm.ii., relativa ai lavori per "Interventi di sistemazione ed ammodernamento della ex S.B. "Variante Ogliastro" (ex S.S. 288) ricadenti nei territori dei Comuni di Ramacca e Raddusa – I° stralcio funzionale". CIG: 9152797705 - CUP: G17H19001680002.

Capitolo 684170 (cod. fin. U.2.02.01.09.012) – impegno n. 108-2024-1080-2024-C CIG: 9152797705 - CUP:G17H19001680002 - codice caronte SI_1_31272.

UNIONE EUROPEA



REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico

Ufficio del Genio Civile di Catania

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO GENIO CIVILE DI CATANIA

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, e ss.mm.ei. "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge n. 42 del 5.05.2009, e s.m.i.";

Visto il D.Lgs. n. 123 del 30.06.2011, "Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell'Art. 49 della Legge n. 196 del 31.12.2019," e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. n. 16 del 11.08.2017;

Vista la Legge Regionale n.21 del 12/08/2014 art. 68 c.5, così come stabilito dalla L.R. n.9 del 07/05/2015 art.98 c.6 (norme in materia di trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa);

Visto il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, e s.m.i., relativo al riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R. 17.05.2016, n. 8;

Tenuto conto del D.lgs n. 118/2011 punto 4.2 in tema di riaccertamento ordinario;

Vista la Legge Regionale n. 7 del 21/05/2019 (disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa);

Visto il D.Lgs. n. 158 del 27.12.2019 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

Visto la Legge 16 Gennaio 2024, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2024-2026;

Visto la Legge 16 Gennaio 2024, n. 2 – Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2024-2026;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 108 del 10/03/2022, "rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali";

Visto il Decreto presidenziale n. 9 del 05/09/2022 "rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali";

Visto il DDG n. 823 del 16/06/2022, con il quale il Dirigente Generale del DRT Arch. Salvatore Lizzio, conferisce all'Ingegnere Gaetano Laudani l'incarico di Ingegnere Capo del Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza dal 16/06/2022;

Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;

- Visto** il D.D.G. n.1080 del 27/07/2022 con il quale è stato assunto l'impegno sul capitolo di spesa n. 684170 del Bilancio della Regione Siciliana, cod. fin. U.2.02.01.09.012, per il finanziamento del progetto "Interventi di sistemazione e ammodernamento della S.B. variante Ogliastro (ex S.S.288 Catania Aidone)–ricadente nei territori dei comuni di Ramacca e Raddusa 1° stralcio funzionale". CIG: 9152797705 - CUP:G17H19001680002 - codice caronte SI_1_31272;
- Visto** il D.D.G. n. 2076 del 09/12/2021 del Dipartimento Regionale Tecnico di nomina per subentro del Responsabile Unico del Procedimento all' Ing. Alfio Carciotto "Intervento di sistemazione e ammodernamento della S.B. variante Ogliastro (ex S.S.288 Catania Aidone)–ricadente nei territori dei comuni di Ramacca e Raddusa;
- Visto** il D.D.G. n.403 del 31/03/2022 con il quale viene nominato il gruppo progettazione;
- Visto** il D.D.G. n. 866 del 12/06/2024 con il quale è stato nominato collaudatore statico e tecnico amministrativo delle opere il Dott. Ing. Ignazio Cassaniti
- Visto** il Contratto in modalità elettronica mediante scrittura privata stipulato in data 30/09/2022 con il quale la stazione appaltante ha affidato i lavori all'Operatore Economico SA.MA. SRL con sede legale ad ARAGONA (AG) via Delle Industrie n. 2 Part. IVA 02610770840 e che, a seguito del superiore contratto, il quadro economico di progetto, come riportato nel D.D.G. n.1080/2022, è stato così rimodulato:

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO RIMODULATO A SEGUITO DI AFFIDAMENTO				
A	LAVORI			
	Importo complessivo dei lavori	€ 1.224.486,28		
	A detrarre oneri di sicurezza	€ 14.798,56		
	Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso	€ 1.209.687,72		
	A detrarre il ribasso d'asta 30.9867%	€ 374.842,30		
	Importo dei lavori lavori al netto	€ 834.845,42		
	a sommare oneri di sicurezza	€ 14.798,56		
	Importo dei lavori al netto con oneri di sicurezza	€ 849.643,98		€ 849.643,98
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
	b1 IVA 22% sui lavori al netto del ribasso d'asta	€ 186.921,67		
	b2 Studio geologico e rilievi topografici	€ 15.000,00		
	b3 Per imprevisti 2,20%	€ 26.943,71		
	b4 RUP collaudo statico e collaboratori	€ 18.612,19		
	b5 Spese tecniche per progettazione etc	€ 87.124,01		
	b6 Oneri scarica	€ 60.000,00		
	b7 Contributo ANAC e spese amministrative	€ 375,00		
	b8 Spese per attività di RUP e della direzione lavori	€ 5.000,00		
	b9 Indagini geognostiche	€ 32.786,89		
	b10 altre imposte	€ 40.284,94		
	Totale somme a disposizione	€ 473.048,41		€ 473.048,41
C	ACCANTONAMENTO (ex art. 26 D.lgs 50/2022)			
	c1 Economie da ribasso d'asta	€ 374.842,30		
	c2 Iva da ribasso	€ 82.465,31		
	Totale economie	€ 457.307,61		€ 457.307,61
IMPORTO COMPLESSIVO				€ 1.780.000,00

Vista la determina n. 388 del 27/06/2024 di approvazione della perizia di variante e suppletiva in riferimento agli "Interventi di sistemazione ed ammodernamento della ex S.B. "Variante Ogliastro" (ex S.S. 288) ricadenti nei territori dei Comuni di Ramacca e Raddusa – I O stralcio funzionale". CIG: 9152797705 - CUP: G17H19001680002. Con il seguente Q.T.E. Rimodulato:

QUADRO ECONOMICO PERIZIA DI VARIANTE			
A	LAVORI		
a1	Lavori al lordo		€ 1.342.000,00
a2	Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso		€ 26.611,49
a3	Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso		€ 1.315.388,51
a4	A detrarre il ribasso d'asta 30.9867%		€ 407.595,49
a5	Restano i lavori al netto		€ 907.793,02
a6	A sommare oneri speciali per la sicurezza		€ 26.611,49
	IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO		€ 934.404,51
B	SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
b1	Per imprevisti	€ 0,00	
b2	I.V.A. sui lavori	€ 205.568,99	
b3	Accantonamento 80% del 2% di (art. 113 comma 2 D. Lgs. 50/2016)	€ 21.472,00	
b4	Spese di progettazione fatt. n. 25-27-37(cassa e IVA inclusa)	€ 70.095,43	
b5	Prove sui materiali IVA inclusa (det. agg. eff. n. 395 del 12/07/23)	€ 12.939,77	
b6	Prove di laboratorio per progett.ne fatt. n.10/F del 2020(IVA inclusa)	€ 32.551,82	
b7	Contributo Autorità di Vigilanza (ANAC)	€ 625,00	
b8	Per oneri di conferimento a discarica IVA inclusa	€ 12.200,00	
b9	per indennità di missione	€ 10.427,80	
	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 365.880,81	€ 365.880,81
C	ACCANTONAMENTO (ex art. 26 D.lgs 50/2022)		
c1	Economie da ribasso d'asta	€ 393.208,75	
c2	Iva da ribasso	€ 86.505,93	
	TOTALE ECONOMIE	€ 479.714,68	€ 479.714,68
	IMPORTO COMPLESSIVO		€ 1.780.000,00

Visto Il DDG n.1017 del 05/09/2024 con il quale è stato rimodulato il Quadro Tecnico Economico a seguito delle opere in variante;

Vista la proposta del R.U.P. e la determina di liquidazione n. 978 del 17/12/2024 per il pagamento 1°SAL bis per rincaro materiali ai sensi dell'art.26 del D.Lgs 50/22 dovuto all'Impresa aggiudicataria per lavori eseguiti a tutto il 15/05/2023;

Visto l'art.26 del D.Lgs n. 50 /2022 e ss.mm.ii recante disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori, per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione;

Vista la tabella riepilogativa per la valutazione economica conseguente all'applicazione dell'art.26 del D.Lgs 50/2022 riferiti al 1° SAL per lavori eseguiti a tutto il 15/05/2023, di importo pari a € 25.104,37 oltre IVA al 22%, al netto del ribasso d'asta del 30,9867, considerando l'80% del maggior importo come previsto dallo D.Lgs. sopra citato;

Visto il certificato di pagamento per rincaro materiali previsto dall'art. 26 del D.Lgs 50/2022 e ss.mm.ii dell'importo di € 25.104,37 oltre IVA al 22% pari a € 5.522,96 per un totale complessivo di € 30.627,33 ;

Preso atto degli esiti della richiesta effettuata ai sensi dell'art. 48bis del D.P.R. 602/73 in data 17/12/2024 richiesta n.202400005275014 assunta al protocollo di questo Ufficio in pari data al n.153250 dalla quale si evince che l'O.E. SA.MA. Srl **risulta soggetto non inadempiente**

Vista la fattura n.20/002 del 13/12/2024 emessa dall'Impresa SA.MA. SRL, per il pagamento del SAL 1bis per rincaro materiali , dell'importo complessivo di euro € 30.627,33 compresa IVA al 22%;

Visto il DURC on line Numero Protocollo INAIL_46366877 del 04/11/2024 Scadenza validità 04/03/2025, relativo all'impresa aggiudicataria SA.MA. SRL, con sede ad Aragona (AG) via Delle Industrie n. 2 P.I. 02610770840 Amministratore Unico Dott.ssa Monica Sciara

Vista la nota assessoriale n. 10319 del 27/10/2020, avente ad oggetto “Direttiva per l’accelerazione della ripartizione degli incentivi al personale dell’Amministrazione regionale”;

Vista la Delibera di Giunta n.312 dell'11/10/2024 di riaccertamento delle somme

CONSIDERATO

- che la somma computata , ai sensi dell'ex art. 26 del D.Lgs 50/2026, trova copertura finanziaria fra le somme a disposizione dell'Amministrazione alla voce “ C Accantonamento” del QTE della perizia

di variante sopra citato;

- che l'impresa affidataria dell'appalto ha dichiarato di assumere gli obblighi dell'art. 3 della Legge 136/2010 e ss.mm.ii., relativamente alla tracciabilità dei flussi finanziari, così come riportato nella dichiarazione, assunta al protocollo dell'Ufficio del Genio Civile di Catania 03/08/2022 prot. n.110316 con l'indicazione del codice IBAN del conto dedicato: **OMISSIS**, presso banca OMISSIS Agenzia di OMISSIS;
- che sono pervenute le risultanze sia del DURC on line che dell'art. 48bis relative all'impresa aggiudicataria

Ritenuto di dover provvedere al pagamento di detta somma per rincarare materiali sull'importo totale dei lavori eseguiti al primo SAL a tutto il 15/05/2023 pari a € 25.104,37 oltre IVA al 22%%, imputando la spesa sul Capitolo 684170 (cod. fin. U.2.02.01.09.012) – impegno n. 14-2024-1080-2024-C.

Visto l'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 “snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali” di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

DECRETA

Art.1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si liquida la fattura n. 20/002 del 13/12/2024 emessa dalla ditta SA.MA s.r.l., P.I. n. 02610770840 dell'importo complessivo di € 30.627,33 (trentamila seicentoventisette/33) di cui imponibile € 25.104,37 (euro venticinquemilacentotrenta/37) e € 5.522,96 (euro cinquemilacinquecentoventidue/96) per IVA al 22% relativamente ai “Lavori di sistemazione e ammodernamento della S.B. Variante Ogliastro (ex S.S.288 Catania-Aidone) nei comuni di Ramacca e Raddusa – 1° stralcio funzionale”, sul capitolo di spesa 684170 impegno n. 108-2024-1080-2024-C CUP:G17H19001680002 - CIG:9152797705 cod fin. U.2.02.01.09.012 Cod.Caronte SI_1_31272;

Art.2 si autorizza, subordinatamente alla registrazione del presente decreto da parte Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, l'emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge n.190/2014, al successivo decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come di seguito specificato:

- in favore della ditta **SA.MA. s.r.l.**, P.I. **02610770840**, l'importo pari ad **€ 25.104,37** (euro venticinquemilacentotrenta/37) mediante accredito sul c/c avente codice IBAN OMISSIS ;
- in favore della Regione Siciliana per l'importo totale pari all'**IVA 22%** di **€ 5.522,96** (euro cinquemilacinquecentoventidue/96) ai sensi della normativa vigente secondo le indicazioni della Ragioneria Generale della Regione;

Art. 3 Il presente decreto, ai sensi dell'art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell'art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021 e n.9 del 20/06/2022.

Data 17/12/2024

Il Dirigente del Servizio
Capo dell'Ufficio
(ing. Gaetano Laudani)

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 D.Lgs. n. 39/1993